
 ГАТАНКИ 
 

6.4.2020 

Гатанките се кратки народни умотворби. Се опишува еден предмет, суштество, 

или појава и се поставува како загатка која треба да се одгатне. 
 

1.Обиди се да ги одгатнеш народните гатанки. Одговорот провери го со решенијата на 

дното од страницата. 

 

Со едно огниште цел свет се грее.  

____________ 

Во едно буре две сорти вино.  

____________ 

Тебе ти припаѓа, а други ти го користат. 

____________ 

Повисоко од човек, а пониско од петел.  

____________ 

Целиот дрвен во главата црвен.  

____________ 

Сама баба куќа носи.  

____________ 

Долг Тодор без коски.  

____________ 

Заби нема ама каса. 

____________ 

Бесна кучка в гора лае.  

____________ 

Бела погача на ќерамиди виси.  

____________ 

Напред оди, назад не се враќа.  

____________ 

Гола сум, а цел свет го облекувам.  

____________ 

Главата в гора, опашката в море.  

____________ 

Крени ја – плаче, легни ја – молчи.  

____________ 

Студена змија на гуша виси.  

____________ 

Живо свиено со игли набиено.  

____________ 

Полна пештера со клинци.  

____________ 

На свадба го канат, таму ќотек јаде, гласот 

му се слуша кој знае до каде.  

____________ 

2. Со црвена боичка подвлечи ги именките во гатанките! 

3. Со сина боичка подвлечи ги глаголите во гатанките! 

4. Со зелена боичка подвлечи ги придавките во гатанките! 

 

5. Гатанките може да бидат и авторски.      (учебник страна 165)  

Прочитај ги гатанките од Киро Донев и Љупчо Силјановски. 
сонце, јајце, име, капа, кибрит, желка, чад, зима, секира, месечина, време, игла, река, гајда, ѓердан, еж, уста, 

тапан 
име и презиме___________________________________________ http://odnasataucilnica.com              
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